DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro - PR, sexta-feira, 26 de setembro de 2014 Ano I Edição nº 117 Pág. 1 / 2
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

ADENDO Nº 002/2014

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº

094/2014 (PMRC)

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO
PARANÁ, torna público que, motivado por
orientações técnicas relacionadas ao objeto desta
licitação, a pedido da secretaria solicitante, inclui-se
as alíneas: “f” e “g”, ao subitem 12.1.3 do referido
edital, estabelecendo as seguintes exigências para
complemento de habilitação:

f) Certidão de Registro de Pessoa
Jurídica, emitida pelo CREA –
Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia, para fins de licitação,
atestando o registro da empresa, e
que se encontra habilitada a exercer
suas atividades, e está quite com a
anuidade relativa ao exercício corrente,
ou protocolo de pedido de cadastro em
andamento, na hipótese da empresa
estar se cadastrando;
g) Certidão de Registro de Pessoa
Física, emitida pelo CREA – Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia,
para fins de licitação, atestando o
registro do profissional responsável
técnico da empresa pelos serviços
objeto deste Edital, encontrando-se
habilitado a exercer suas atividades, e
está quite com a anuidade relativa ao
exercício corrente, ou protocolo de
pedido de cadastro em andamento, na
forma como é mencionado na alínea
anterior.

Demais dispositivos do edtial permanecem
inalterados.

Ribeirão Claro-Pr, 25 de Setembro de 2014.

Fábio Oliveira de Lucca
Pregoeiro Oficial

DECRETO Nº 239/2014

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional Suplementar para reforço de
dotações orçamentárias consignadas no
vigente orçamento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ,
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM
BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320/64 E NA LEI
MUNICIPAL Nº 990/2013, DE 26/11/2013,

Decreta:

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento

Geral do Município, Exercício de 2014, Crédito
Adicional Suplementar, no valor de R$ 34.000,00
(trinta e quatro mil reais), nas dotações orçamentárias
abaixo relacionadas:

08.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
08.01-Secretaria de Finanças
04.123.0014.2.062-Manutenção da Secretaria
Municipal de Finanças
3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa
Jurídica
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício
Corrente

6.000,00

10.00-SECRETERIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.01-Fundo Municipal de Saúde
10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria
Municipal de Saúde
3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00-15%)-
Exercício Corrente

28.000,00

Art. 2º - Para dar cobertura ao

Crédito aberto no artigo anterior, são indicados como
recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320/64, sendo:

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal
Fabio Oliveira de Lucca
Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz
Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro - PR, sexta-feira, 26 de setembro de 2014 Ano I Edição nº 117 Pág. 2 / 2
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

I) o resultante de anulação de
dotações orçamentárias, no valor de R$34.000,00
(trinta e quatro mil reais), abaixo indicadas:

08.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
08.01-Secretaria de Finanças
04.123.0014.2.062-Manutenção da Secretaria
Municipal de Finanças
3.3.90.14.00-Diárias – Pessoal Civil
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício
Corrente

2.000,00

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício
Corrente

4.000,00

10.00-SECRETERIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.01-Fundo Municipal de Saúde
10.301.0015.1.010-Construção de Unidade Básica
de Saúde-UBS
4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00-15%)-
Exercício Corrente

28.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em

vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de

Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 25 de
setembro de 2014.

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 240/2014

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no
Orçamento vigente e dá outras
providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ,
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA
FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL
Nº4.320/64 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.072/2014,

Decreta:

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento
Geral do Município, Exercício de 2014, Crédito
Adicional Especial, no valor de R$ 184.973,48 (cento
e oitenta e quatro mil, novecentos e setenta e três
reais e quarenta e oito centavos), conforme o
Programa de Trabalho abaixo indicado:

04.00–SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA
04.01–Departamento de Educação
12.361.0009.1.117-Cobertura da Quadra
Poliesportiva na ERM João Teodoro da Silva
4.4.90.51.00-Obras e Instalações
Fonte:141-Implantação e Adequação de Estruturas
Esportivas Escolares-PAC II/PCQP-Exercício Corrente

184.973,48

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito
aberto no artigo anterior é indicado como recurso, o
disposto no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº
4.320/64, sendo:

I) – o proveniente do provável

excesso de arrecadação no valor de R$184.973,48
(cento e oitenta e quatro mil, novecentos e setenta e
três reais e quarenta e oito centavos), na Fonte de
Recursos: 141-Implantação e Adequação de
Estruturas Esportivas Escolares-PAC II/PCQP.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor

na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 25 de
setembro de 2014.

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

	DECRETO Nº 239/2014
	DECRETO Nº 240/2014

		2014-09-26T15:53:47-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997